
 

  

Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 3. maj 2016 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 255 (Alm. del) af 19. april 
2016 stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF)  

Spørgsmål 

Ad notat af 19. april 2016 ”Den øgede flygtningetilstrømning lægger pres på de 

offentlige finanser om den øgede flygtningetilstrømning” jf. FIU alm. del - bilag 

86.  

 

Hvor store er de ekstra skatteindtægter og de (næsten lige så store) udgifter til 

overførselsindkomster, der omtales side 7 år for år? 

 

Svar 

De øgede udgifter til indkomstoverførsler (navnlig integrationsydelse) i forbindel-

se med flygtningetilstrømningen skønnes i 2020 at blive omtrent modgået af, at de 

nytilkomne flygtninge efterhånden forventes at komme i beskæftigelse, jf. tabel 1.  

 

 

I beregningen er de seneste års erfaringer med arbejdsmarkedstilknytningen for 

flygtninge og familiesammenførte til flygtninge lagt til grund. Beskæftigelsesgraden 

er lavere de første år i Danmark, men øges gradvist, jf. figur 1. Efter tre år er ca. 30 

pct. af flygtninge og familiesammenførte til flygtninge i den erhvervsaktive alder i 

beskæftigelse. Dermed stiger beskæftigelsen og dermed skatteindtægterne gradvist 

Tabel 1 

Skatteindtægter og udgifter til overførselsindkomster knyttet til den øgede asyltilstrømning, 2015-2020 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Mia. kr. (2016-niveau)       

Skatteindtægter 0,1 0,3 0,6 1,0 1,5 2,0 

Udgifter til overførsler -0,2 -0,7 -1,3 -1,8 -2,0 -2,2 

Nettoeffekt på offentli-
ge finanser 

-0,1 -0,5 -0,8 -0,7 -0,5 -0,2 

  
 
Anm.: Indtægter og udgifter er opgjort efter tilbageløb. I opgørelsen af skatteindtægterne anvendes en årsløn baseret 

på mindstelønnen inden for overenskomstområderne: butik (ufaglært), industri, restauration (ufaglært) og 

rengøring, svarende til ca. 235.000 kr. (ekskl. pension) for en fuldtidsbeskæftiget. Der tages endvidere højde 

for, at nogle flygtninge ikke arbejder fuldtid. I opgørelsen af udgifter til overførsler indgår udgifter til inte-

grationsydelse, SU samt børnefamilieydelse.  

Kilde: Egne beregninger. 
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frem mod 2020. Beskæftigelsen udgør dog fortsat en mindre del af den samlede 

merindvandring i perioden, jf. figur 2. 

 

 

Opgørelsen i tabel 1 viser den isolerede virkning af den øgede asyltilstrømning. 

Disse forhold er indregnet i den mellemfristede fremskrivning i Danmarks Konver-

gensprogram 2016.   

 

De øgede direkte driftsudgifter knyttet til flygtningetilstrømningen, fx indkvarte-

ring i asylfasen, danskundervisning i integrationsprogrammet mv., er ikke medreg-

net i ovenstående. Disse udgifter skal afholdes inden for råderummet. Hertil 

kommer det øgede udgiftstræk på almindelige offentlige serviceydelser, som un-

dervisning og sundhed, som følge af den øgede befolkning.  

 

Opgørelsen af flygtningetilstrømningens betydning for de offentlige finanser er 

følsom over for den forudsatte asyltilstrømning i de kommende år. Den beregne-

de effekt på de offentlige finanser afhænger desuden af de underliggende forud-

sætninger, fx antagelserne for beskæftigelsesfrekvensen og lønindkomst ved be-

skæftigelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 

 

Figur 1 

Beskæftigelsesfrekvensen for flygtninge og 

familiesammenførte til flygtninge 

 

Figur 2 

Merindvandringen fordelt på aktivitet 

 

 
  
Anm.:  Beskæftigelsesfrekvensen er opgjort for 15-64 årige for perioden 2010-2013 på baggrund af RAS-data. 

Kilde: DREAM og Danmarks Konvergensprogram 2016. 
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